ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
НЯГАНЬ

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЯГАНИ
(КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ)

ПРИКАЗ

J J .  / £ .

Об утверждении комплекса мер
по снижению бюрократической нагрузки
педагогических работников

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», письма Департамента образования и науки ХМАО - Югры от
17.12.2024 №10-Исх-14664 , с целью снижения бюрократической нагрузки на педагогических
работников г. Нягани

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить комплекс мер по снижению бюрократической нагрузки педагогических

работников в образовательных организациях города Нягани (далее - Комплекс мер) согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Назначить ответственными за реализации Плана мероприятий:
- начальника отдела общего образования Комитета образования и науки,
- начальника отдела дополнительного образования и воспитательной работы Комитета

образования и науки.
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить реализацию Плана

мероприятий в части касающейся.
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника управления

образования Комитета образования и науки Л.Э.Ткачук.

Председатель Комитета
образования и науки И.Н.Ерофеева

Приложение к приказу
Комитета образования и науки
от < ?£/

Комплекс мер по снижению бюрократической нагрузки
на педагогических работников в образовательных организациях города Нягани

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

Ожидаемые результаты

1. Проведение совещаний с руководителями,
заместителями директора по УВР, НМР,
ВР, руководителями ГМО по
организационному и методическому
сопровождению работ

декабрь 2024 -
февраль 2025

Начальник отдела общего
образования Комитета
образования и науки

Начальник отдела
дополнительного образования

и воспитательной работы
Комитета образования и

науки
ЦИР

Руководители 0 0

Определение перечня документации,
подготовка которой осуществляется при
реализации основных
общеобразовательных программ в
соответствии с должностями
педагогических работников

2. Консультирование и проведение
разъяснительной работы, организация
ознакомления с нормативно-правовыми
документами регионального и
федерального уровней

январь-февраль
2025

Начальник отдела общего
образования Комитета
образования и науки

Начальник отдела
дополнительного образования

и воспитательной работы
Комитета образования и

науки

Использование в работе нормативно
правовых документов

3. Внесение изменений в локальные акты
общеобразовательных организаций в
соответствии с должностями
педагогических работников

январь-февраль
2025

Руководители ОО В должностные инструкции внесен
перечень документации, подготовка
которой осуществляется при реализации
основных общеобразовательных
программ в соответствии с должностями
педагогических работников

4. Организация деятельности по
исключению дублирования документов и
информации на электронных и бумажных
носителях, обеспечив внесение изменений
в локальные нормативные акты
подведомственных образовательных
организаций, должностные инструкции,
инструкции классных руководителей,
инструкции по делопроизводству

январь-февраль
2025

Руководители 0 0 Исключено дублирование документов и
информации на электронных и бумажных
носителях

5. Обеспечение закрепления (при
необходимости) в коллективных
договорах подведомственных
образовательных организаций перечня
документов, утвержденного приказом

январь-февраль
2025

Руководители ОО В коллективные договора внесен перечень
документации, подготовка которой
осуществляется при реализации основных
общеобразовательных программ в
соответствии с должностями
педагогических работников

6. Мониторинг принятых локальных
нормативных актов подведомственных
образовательных организаций,
должностных инструкций педагогических
работников, инструкций классных
руководителей, инструкций по
делопроизводству на предмет наличия в
них обязанностей по оформлению
документов, не предусмотренных
законодательством Российской
Федерации об образовании

февраль
2025

Начальник отдела общего
образования Комитета
образования и науки

Начальник отдела
дополнительного образования

и воспитательной работы
Комитета образования и

науки
Руководители 0 0

Произведен мониторинг принятых
локальных нормативных актов
подведомственных образовательных
организаций.

7. Участие в региональном и федеральном
опросах по отчетности, подготовка
которой осуществляется педагогическими
работниками

при
поступлении

запросов

Начальник отдела общего
образования Комитета
образования и науки

Начальник отдела
дополнительного образования

и воспитательной работы
Комитета образования и

науки
Руководители 0 0

В соответствии с целями опроса

8. Информирование педагогической
общественности по вопросам снижения
отчетности педагогических работников в
общеобразовательных организациях
города Нягани

в течение года Начальник управления
образования Комитета
образования и науки

Начальник управления по
развитию образования

Комитета образования и
науки

Руководители 0 0

Повышение компетентности
педагогических работников в вопросах
снижению бюрократической нагрузки

9. Размещение информации на сайте
Комитета образования и науки, сайтах
общеобразовательных организаций по
вопросам снижения отчетности
педагогических работников

декабрь-
февраль

2024-2025
учебного года

Начальник отдела общего
образования Комитета
образования и науки

Начальник отдела
дополнительного образования

и воспитательной работы
Комитета образования и

науки
Руководители 0 0

Информирование педагогической
общественности по вопросам снижению
бюрократической нагрузки
педагогических работников в
общеобразовательных организациях
города Нягани